
RVIS
Jednání předsednictva

5. září 2024

Úřad vlády ČR



Zahájení jednání

Bc. Blanka Šoulavá, MPP
místopředseda RVIS

2



Program jednání

1. Zahájení jednání a schválení programu (Blanka Šoulavá, místopředseda RVIS)

2. Revize národní roadmapy "Cesta k evropské digitální dekádě: Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030" (Blanka 
Šoulavá, Dominik Petýrek, ÚV)

3. Aktuální informace o implementaci Aktu o umělé inteligenci (Blanka Šoulavá, Jiří Drozd ÚV)

4. Přístupnost webů a aplikací (Miroslav Crha, ÚV)

5. Plnění zákona o právu na digitální služby (Jan Klofáč, ÚV)

6. Implementační plán 2025 (Marek Pur, NAKIT)

7. Různé 

8. Ukončení jednání

3



Program jednání

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U1

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost 
schvaluje program jednání.

4



Revize národní roadmapy "Cesta k evropské digitální 
dekádě: Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030"

Blanka Šoulavá, 
Dominik Petýrek
ÚV

5



Cíl bodu

• Informovat předsednictvo RVIS o aktualizaci národního 
strategického plánu digitalizace (roadmapy). 
• První verze byla zveřejněna v listopadu 2023.

• Jedná se o první revizi po roce.

• Další aktualizace proběhne za dva roky a poté ve stejném intervalu do 
roku 2030.



Aktuální stav a proběhlá jednání

• Prezentace výsledků Zprávy o stavu Digitální dekády 2024 
(DESI) na jednání pléna RVIS 24. 6. 2024.

• Zpráva samotná zveřejněna 2. 7. 2024:
• Součástí doporučení EK pro ČR jak k jednotlivým indikátorům, tak k 

samotné roadmapě. 

• Revizi roadmapy mají ČS odevzdat do 26. 11. 2024, resp. 2. 12. 2024.



Výsledky Zprávy o stavu Digitální dekády



Výsledky Zprávy o stavu Digitální dekády



Hlavní doporučení EK

• Uvedení trajektorie k FTTP.

• Uvedení trajektorie k edge nodes.

• Sjednocení trajektorie u využití AI / cloudu / datové analýzy.

• Adresování tématu dvojí tranzice.

• Rozlišení a doplnění opatření k pokročilým digitálním 
dovednostem.

• Revidovat uvedené opatření včetně přesného rozpadu financí a 
vymezení „financial gap“.



Další kroky 

• Revize národní roadmapy – aktuálně probíhá ve spolupráci s 
resorty (revize na dva roky).
• Uvítáme vstupy ze strany stakeholderů.

• Pokračování v diskuzi o nastavení cíle k edge nodes.

• Úvodní setkání pracovní skupiny pro EDIC v rámci Výboru ČDE.



Revize národní roadmapy "Cesta k evropské digitální dekádě: 
Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030"

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U2

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost bere 
informaci na vědomí.

12



Aktuální informace o implementaci Aktu o umělé inteligenci

Blanka Šoulavá, 

Jiří Drozd 
ÚV

13



Aktuální vývoj 

• 9. 7. – projednání K5: shoda na adaptaci skrz úpravu 
stávajících právních předpisů, úkol návrh řešení předložit do 
MPŘ

• 19. 7. – materiál s doporučeným postupem MPV I. Bartoše 
vložen do MPŘ,

• 1. 8. – AI Akt vstoupil v platnost 

• 4. 9. – projednání na vládě – jednání přerušeno 



Postup navržený MVP I. Bartošem

A. Gesce k nařízení (část implementace) 
1. ÚV MDG 

B. Varianty určení orgánu dozoru nad trhem
1. Plná decentralizace 

2. Centrální dozorový orgán pro výrobky (+ ÚOOÚ, ČNB) 

3. Plná centralizace pod ÚOOÚ

C. Varianty určení centrálního dozorového orgánu
1. ČTÚ
2. NÚKIB
3. ČOI
4. Nový orgán
5. DIA

D. Varianty určení oznamujícího orgánu
1. ÚNMZ
2. Sloučení s orgánem dozoru

E. Rozhodnutí o způsobu adaptace
1. Nový sběrný zákon o AI
2. Implementace do stávajících právních předpisů 



Hlavní oblasti shody

A.Gesce – ÚV MDG 

B. Varianty určení orgánu dozoru nad trhem
1. Plná decentralizace 

2. Centrální dozorový orgán pro výrobky 

3. Plná centralizace pod ÚOOÚ

C.Varianty určení oznamujícího orgánu
1. ÚNMZ

2. Sloučení s orgánem dozoru



Hlavní oblasti diskuze a sporů 

1. Navrhovaná role ČTÚ jako centrálního orgánu dozoru:
• neobjektivní vyhodnocení možných variant

• nedostatečný odhad potřebných finančních a lidských zdrojů 
potřebných k zajištění orgánů dozoru 

2. Způsob právní adaptace 



Další kroky: 

• Nominace do nově vzniklých struktur na EU úrovni
• AI Board – sub-groups 
• Vědecký panel  

• Meeting pro stakeholdery k aktuálnímu stavu příprav 
• Pokračovat v projednávání se zvažovanými orgány dozoru a se 

spolugestory 
• Dále specifikovat návrh řešení vymáhání AI Aktu – zejm. v oblasti 

konzultací se sektorovými orgány dozoru (příloha I), nastavení 
spolupráce při vymáhání v kontextu přílohy III 

• Získat data k lepšímu odhadu nákladů na vymáhání AI Aktu
• Adresovat otázku vzniku sandboxu na národní úrovni. 
• Zároveň však nutné balancovat s velmi omezeným časem a rizikem 

sankcí od EK. 



Aktuální informace o implementaci Aktu o umělé inteligenci 

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U3

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost bere 
informaci na vědomí. Vnímá důležitost a urgenci 
implementace AI Aktu v ČR a apeluje na Vládu ČR, aby 
učinila urychlené kroky k jeho implementaci včetně zajištění 
odpovídajících personálních a finančních zdrojů nad rámec 
limitů roku 2025 a následujících.

19



Přístupnost webů a aplikací

Miroslav Crha
ÚV 

Odbor lidských práv a ochrany 
menšin

20



Současný stav

• Od 2019 zákon o přístupnosti internetových stránek a mobilních 
aplikací (zák. č. 99/2019 Sb.)

• Povinné subjekty: stát, kraje, obce, jejich právnické osoby (ne 
obchodní), vysoké školy…

• Povinný subjekt zajistí, aby jím spravované internetové stránky a 
mobilní aplikace byly přístupné, a to tím, že pro jejich uživatele, 
zejména osoby se zdravotním postižením, učiní vnímatelnými, 
ovladatelnými, srozumitelnými a stabilními.



Praktické požadavky

• Má se za to, že internetové stránky jsou přístupné, jestliže 
splňují harmonizovanou evropskou normu.

• Ta odpovídá mezinárodnímu standardu W3C WCAG 2.1 AA

• Povinné subjekty také musí zveřejňovat prohlášení o 
přístupnosti.



Příklady požadavků
• Vnímatelnost

• Alternativní text k obrázkům
• Titulky nebo přepis
• Dostatečný kontrast barev

• Ovladatelnost
• Vše lze ovládat klávesnicí
• Pohyblivý obsah lze pozastavit
• Nadpisy a odkazy pomáhají v navigaci

• Srozumitelnost
• Navigace (menu) zůstávají konzistentní
• Chybové hlášky jasně vysvětlují problém

• Stabilita
• Prvky, značky, atd. používané asist. čtečkami jsou funkční



(Ne)naplňování zákona

• VVOZP požádal všechny rezorty a přímo řízené organizace o 
prověření přístupnosti a podání zprávy.

• Zprávu podaly všechny rezorty.

• Zprávy se velmi liší v podrobnosti, kvalitě a porozumění 
problematice.



Výsledek analýzy 09/2023

• ACTUM Digital posoudilo zprávy rezortů

• Formální nedostatky u 1O ze 14 rezortů

• Pouze 2 rezorty splnily obsahovou správnost

• Žádný z rezortů nesplnil všechna kritéria: formální správnost, 
obsahovou správnost, pravdivost tvrzení v prohlášení

• Pozn.: Více rezortů nesouhlasí se závěry analýzy, tj. slouží spíš k 
ilustraci celkového stavu



Časté problémy

• Nesrozumitelné prohlášení o přístupnosti

• Nesplnění úrovně AA standardu WCAG

• U nepřístupného obsahu není uveden zákonný důvod

• Prohlášení není aktuální

• Prohlášení není pravdivé



Vymáhání zákona

• Zákon neobsahuje žádné sankce!!

• Na naplňování dohlíží DIA.

• Kontrolu WCAG standardu lze dělat z části strojově, ale není to 
100% přesné

• Povinné subjekty potřebují podporu:
• Co se po nich vyžaduje

• Jak to splnit

• Jak to zadat v rámci veřejné zakázky

• Jak vyhodnotit soulad



Vybraní stakeholdeři
• Místopředseda vlády pro digitalizaci

• Digitální informační agentura

• Zmocněnkyně vlády pro lidská práva

• Vládní výbor pro osoby se zdravotním postižením
• Odborná skupina pro přístupnost…(OSGA)

• Organizace zastupující uživatele, zejm. osoby se zdravotním 
postižením

• Experti na přístupnost

• Dodavatelé webů pro veřejnou správu

• Povinné subjekty dle zák.



Aktuální kroky

• Analýza situace VVOZP + ACTUM založená na zprávách rezortů

• Jednání místopředsedy vlády pro digitalizaci + zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva + DIA

• Výsledek: školení DIA pro povinné subjekty, poradenství s 
implementací standardů



Důvody vzniku PS

• Na školení musí navázat změna -> kroky ze strany povinných 
subjektů

• Klíčové povinné subjekty stále neplní přístupnost

• Výzvy ze strany DIA nejsou vždy vyslyšeny

• Společný návrh nám. Profanta a ZLP: RVIS jako respektovaný 
poradní a koordinační orgán může podpořit změnu a adresovat 
doporučení konkrétním povinným subjektům



Založení pracovní skupiny pro přístupnost digitálních služeb 

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U4

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost 
doporučuje předsedovi zřízení pracovní skupiny pro 
přístupnost digitálních služeb pod výborem pro Informační 
koncepci ČR a jmenování zástupce ÚV OLP jejím 
předsedou.

31



Stav plnění ZoPDS

Jan Klofáč
ÚV

32



Celkové statistiky

64 %
Služeb v KS má hotový 

popis
(5744 z 8996)

+96*

9 %
Služeb iniciovaných 

klientem má 
zveřejněný formulář

(542 z 6176)

+3*

19 %
Služeb iniciovaných 

klientem má uvedený 
obslužný kanál portál

(1190 z 6176)

+5*

ZoPDS vyžaduje, aby veškeré služby 
byly vedené v KS a měly detailní popis

Dle ZoPDS hrozí bez zveřejněného 
formuláře podávání volnou formou

Ideální kanál digitalizace, který však 
potřebuje zveřejněný popis a formulář

* Změna za poslední měsíc



Vývoj celkových statistik

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

01-2024 02-2024 03-2024 04-2024 05-2024 06-2024 07-2024 08-2024

Zveřejněných formulářů pro služby iniciované klientem

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

01-2024 02-2024 03-2024 04-2024 05-2024 06-2024 07-2024 08-2024

Hotové popisy služeb



Popisy služeb v PP

• Deadline byl 30. 6. 2024

• Zadán usnesením předsednictva RVIS č. 2023/11/03/U5

• Docházelo k účinnostem nových úprav od 1. 7.

14 %
Služeb v PP nemá žádnou 

aktivitu na popisu
(204 z 1433)

+9*

* Změna za poslední měsíc



Požadavek krajů ČR

• Kraje žádají o maximální urychlení zveřejnění elektronických 
formulářů v přenesené působnosti.
oProtože to bude právě samospráva, na kterou nejvíce dopadnou 

požadavky uživatelů ohledně práva na využití údajů a práva na 
prokázání právních skutečností

oŘešit dohledávání údajů a právních skutečností na jednotlivých obcích 
bude velmi problematické

4,2 %
Služeb iniciovaných klientem v PP má zveřejněný formulář



Akční plán
• Po prezentaci na vládě a DZ bylo zadáno ÚSÚm vypracovat 

akční plán naplnění ZoPDS dle předem zaslané šablony.

• Termín byl do 30. 6. 2024, ale sběr probíhal až do konce 
července.

• Nyní probíhá fáze osobních pohovorů s jednotlivými úřady pro 
vyjasnění sporných bodů a upřesnění plánů i s termíny.

• V průběhu schůzek se objevily velmi dobré příklady akčního 
řešení vytvoření zjednodušených formulářů rozšířením již 
existujícího AIS do února 2025. (např. MPO a MŽP)

• Zároveň se ukázalo, že část resortů již určitě k únoru 2025 
nestihne ZoPDS naplnit. Doba zpoždění je od měsíců po 
neurčito.



Portál zjednodušených formulářů

• Nyní je poslední možnost postavit tento samoobslužný portál.

• Řešení pro služby podávané volnou formou nebo s jednoduchou 
žádostí bez AIS.

• Vytvoří se jednoduché obecnější formuláře obsahující 
identifikaci uživatele, kód agendy a služby, text a přílohy pro 
částečné digitální zpracování. 

• Může s tím pomoci kompetenční centrum DIA.

• V některých případech lze vybudovat zjednodušené formuláře 
na již existujícím systému/portálu čímž se ušetří náklady i čas.



Stav plnění ZoPDS

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U5

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost bere 
informaci na vědomí.

39



Aktuální stav
Implementační plán 2025

Marek Pur
NAKIT

40



Mezirezortní připomínkové řízení

• Zahájeno 28.6.2024

• Připomínky zapracovány do jednotlivých materiálů a 
odsouhlaseny gestory pilířů

• K 5.9. zbývá vypořádat poslední 3 připomínky 
• Dnes očekáváme odpověď z připomínkového místa

• Materiál bude odeslán na vládu do konce týdne 



Statistika připomínek
• Celkem 241 připomínek

• 61 připomínek k vlastnímu IP2025

• 9 připomínek k DiV (týkaly se IP2025 části DiV)

• 73 připomínek k IKČR (85% se týkalo části IKČR v IP2025)

• 45 připomínek k DES

• 25 připomínek k ČDE

• 12 připomínek k Usnesení

• 3 připomínky k Předkládací zprávě

• 13 obecných připomínek 



Poznatky

•Více jak 20% připomínek se týkalo úpravy dat

• Pro udržení konzistence dat v KzDČ jsme údaje v IP upravovali 
pouze na základě informace o provedené úpravě v KzDČ

• Sloučení záměrů MZd – KHS do jednoho 



Aktuální stav
Implementační plán 2025

Návrh usnesení č. 2024/09/05/U6

Předsednictvo Rady vlády pro informační společnost bere 
informaci na vědomí.

44



Různé

45



Ukončení jednání

Bc. Blanka Šoulavá, MPP
místopředseda RVIS

Děkujeme za Vaši účast

46


	Snímek 1: RVIS Jednání předsednictva
	Snímek 2:  Zahájení jednání
	Snímek 3: Program jednání
	Snímek 4: Program jednání
	Snímek 5: Revize národní roadmapy "Cesta k evropské digitální dekádě: Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030"
	Snímek 6: Cíl bodu
	Snímek 7: Aktuální stav a proběhlá jednání
	Snímek 8: Výsledky Zprávy o stavu Digitální dekády
	Snímek 9: Výsledky Zprávy o stavu Digitální dekády
	Snímek 10: Hlavní doporučení EK
	Snímek 11: Další kroky 
	Snímek 12: Revize národní roadmapy "Cesta k evropské digitální dekádě: Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030"
	Snímek 13: Aktuální informace o implementaci Aktu o umělé inteligenci
	Snímek 14: Aktuální vývoj 
	Snímek 15: Postup navržený MVP I. Bartošem
	Snímek 16: Hlavní oblasti shody
	Snímek 17: Hlavní oblasti diskuze a sporů 
	Snímek 18: Další kroky: 
	Snímek 19: Aktuální informace o implementaci Aktu o umělé inteligenci 
	Snímek 20: Přístupnost webů a aplikací
	Snímek 21: Současný stav
	Snímek 22: Praktické požadavky
	Snímek 23: Příklady požadavků
	Snímek 24: (Ne)naplňování zákona
	Snímek 25: Výsledek analýzy 09/2023
	Snímek 26: Časté problémy
	Snímek 27: Vymáhání zákona
	Snímek 28: Vybraní stakeholdeři
	Snímek 29: Aktuální kroky
	Snímek 30: Důvody vzniku PS
	Snímek 31: Založení pracovní skupiny pro přístupnost digitálních služeb 
	Snímek 32: Stav plnění ZoPDS
	Snímek 33: Celkové statistiky
	Snímek 34: Vývoj celkových statistik
	Snímek 35: Popisy služeb v PP
	Snímek 36: Požadavek krajů ČR
	Snímek 37: Akční plán
	Snímek 38: Portál zjednodušených formulářů
	Snímek 39: Stav plnění ZoPDS
	Snímek 40: Aktuální stav Implementační plán 2025
	Snímek 41: Mezirezortní připomínkové řízení
	Snímek 42: Statistika připomínek
	Snímek 43: Poznatky
	Snímek 44: Aktuální stav Implementační plán 2025
	Snímek 45: Různé
	Snímek 46: Ukončení jednání

